



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月9日

上場会社名 TOWA株式会社
コード番号 6315 URL <http://www.towajapan.co.jp>

上場取引所 東大

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 永和

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 岸本 昌利

TEL 075-692-0251

四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 7,813 | △37.7 | 764 | △71.6 | 571 | △78.2 | △36 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 12,544 | 115.1 | 2,691 | — | 2,625 | — | 2,515 | — |

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 10百万円 (△99.5%) 23年3月期第2四半期 2,200百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第2四半期 | △1.44 | — |
| 23年3月期第2四半期 | 100.55 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第2四半期 | 25,637 | 14,531 | 56.7 |
| 23年3月期 | 27,288 | 14,771 | 54.1 |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 14,531百万円 23年3月期 14,771百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 15,010 | △33.6 | 1,180 | △71.0 | 940 | △76.9 | 330 | △91.2 | 13.19 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期2Q | 25,021,832 株 | 23年3月期 | 25,021,832 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期2Q | 9,235 株 | 23年3月期 | 9,091 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 24年3月期2Q | 25,012,685 株 | 23年3月期2Q | 25,013,172 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想等に関する詳細は、添付資料2ページ「(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 当社は、平成23年11月14日(月)にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
3. 決算補足説明資料は当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興需要により一部では内需が好転する傾向にあるものの、欧米の財政不安や世界的な景気減速懸念が外需の落ち込みを招き、円高による企業採算の悪化が雇用や投資に対して顕著な影響を与えるなど、实体经济の回復はやや弱いものとなりました。また、放射能汚染や電力不足の問題は、抜本的な解決の方向性が見えない状況にあり、企業や消費者のマインド改善の足かせとなっております。

半導体業界におきましては、スマートフォンやタブレット端末向けが好調な一方、パソコンやテレビの販売不振を受けて、一部の半導体メーカーでは生産・在庫調整の動きがみられるなど、アプリケーションによる好不況がはっきりと色分けられる状況となりました。また、欧州などの金融不安の影響もあり各半導体メーカーの設備投資は軟調となりましたが、3Dパッケージ等の新しい技術への投資・開発は積極的に行われ、LEDにおいてもバックライトから照明に用途の切り替えが進み、光の拡散効率をさらに高めたパッケージングを可能にする装置の需要が高まっております。

このような状況のもと当社グループでは、受注・販売活動に加え、新しい装置の開発にも積極的に取り組み、さらなるシェアアップを実現する準備を確実に進めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は78億13百万円（前年同期比47億30百万円、37.7%減）、営業利益7億64百万円（前年同期比19億27百万円、71.6%減）、経常利益5億71百万円（前年同期比20億53百万円、78.2%減）、四半期純損失36百万円（前年同期は四半期純利益25億15百万円）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成23年10月28日の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,141,735 | 5,280,079 |
| 受取手形及び売掛金 | 5,516,168 | 4,398,217 |
| 商品及び製品 | 672,783 | 979,837 |
| 仕掛品 | 1,875,706 | 2,082,052 |
| 原材料及び貯蔵品 | 184,573 | 259,285 |
| その他 | 278,878 | 306,032 |
| 貸倒引当金 | △836 | △1,472 |
| 流動資産合計 | 13,669,011 | 13,304,032 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 12,095,881 | 11,984,546 |
| 減価償却累計額 | △8,187,199 | △8,257,802 |
| 建物及び構築物(純額) | 3,908,682 | 3,726,743 |
| 機械装置及び運搬具 | 7,780,478 | 7,613,023 |
| 減価償却累計額 | △6,375,463 | △6,321,479 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,405,015 | 1,291,543 |
| 土地 | 4,185,971 | 4,273,246 |
| 建設仮勘定 | 79,317 | 94,147 |
| その他 | 2,033,467 | 1,975,330 |
| 減価償却累計額 | △1,838,648 | △1,773,509 |
| その他(純額) | 194,819 | 201,820 |
| 有形固定資産合計 | 9,773,805 | 9,587,502 |
| 無形固定資産 | 878,695 | 770,852 |
| 投資その他の資産 | 2,967,193 | 1,975,408 |
| 固定資産合計 | 13,619,694 | 12,333,763 |
| 資産合計 | 27,288,705 | 25,637,796 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,981,997 | 2,069,995 |
| 短期借入金 | 2,897,800 | 1,819,800 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,757,000 | 3,180,500 |
| 1年内償還予定の社債 | 36,000 | — |
| 未払法人税等 | 174,800 | 167,051 |
| 製品保証引当金 | 154,412 | 135,947 |
| 賞与引当金 | 411,204 | 443,553 |
| 役員賞与引当金 | 50,000 | — |
| その他 | 1,038,343 | 763,060 |
| 流動負債合計 | 8,501,558 | 8,579,907 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日) |
|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 3,002,500 | 1,647,500 |
| 退職給付引当金 | 785,684 | 771,305 |
| その他 | 227,849 | 107,205 |
| 固定負債合計 | 4,016,034 | 2,526,010 |
| 負債合計 | 12,517,592 | 11,105,918 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,932,627 | 8,932,627 |
| 資本剰余金 | 462,236 | 462,236 |
| 利益剰余金 | 5,605,918 | 5,319,664 |
| 自己株式 | △8,109 | △8,178 |
| 株主資本合計 | 14,992,672 | 14,706,350 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 517,549 | 324,380 |
| 為替換算調整勘定 | △739,109 | △498,853 |
| その他の包括利益累計額合計 | △221,560 | △174,472 |
| 純資産合計 | 14,771,112 | 14,531,877 |
| 負債純資産合計 | 27,288,705 | 25,637,796 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 12,544,408 | 7,813,534 |
| 売上原価 | 7,839,011 | 5,167,526 |
| 売上総利益 | 4,705,396 | 2,646,007 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,013,781 | 1,881,838 |
| 営業利益 | 2,691,615 | 764,169 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 6,122 | 12,675 |
| 受取配当金 | 10,201 | 13,764 |
| 持分法による投資利益 | 119,571 | 30,452 |
| 雑収入 | 56,140 | 54,326 |
| 営業外収益合計 | 192,036 | 111,218 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 107,912 | 68,567 |
| 為替差損 | 136,545 | 215,233 |
| 雑損失 | 13,789 | 19,990 |
| 営業外費用合計 | 258,246 | 303,791 |
| 経常利益 | 2,625,404 | 571,596 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 7,102 | 1,799 |
| 貸倒引当金戻入額 | 7,201 | — |
| 特別利益合計 | 14,303 | 1,799 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 13,403 | — |
| 関係会社株式売却損 | — | 559,018 |
| その他 | 6,676 | 16,118 |
| 特別損失合計 | 20,079 | 575,137 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 2,619,628 | △1,741 |
| 法人税等 | 104,516 | 34,385 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 2,515,112 | △36,126 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 2,515,112 | △36,126 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | 2,515,112 | △36,126 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △94,312 | △193,168 |
| 為替換算調整勘定 | △145,858 | △199,884 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △74,778 | 440,140 |
| その他の包括利益合計 | △314,950 | 47,087 |
| 四半期包括利益 | 2,200,161 | 10,961 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,200,161 | 10,961 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。